



SPORTING CLUBE DE PORTUGAL - FUTEBOL, SAD

Sociedade Aberta

Capital Social: 39 000 000 euros

Capital Próprio: (42 442.000) euros aprovado em Assembleia Geral de 29 de Setembro de 2010

Sede Social: Estádio José Alvalade - Rua Professor Fernando da Fonseca, Lisboa

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa e

Pessoa Colectiva nº 503 99 44 99

COMUNICADO

Resultados do Exercício 2010/11

A Sporting Clube de Portugal - Futebol SAD, nos termos do disposto na al.e) do nº 1 do art. 289º do Código das Sociedades Comerciais, colocou hoje à disposição dos accionistas o Relatório e as Contas do exercício de 2010/11, que compreende o período de 1 de Julho de 2010 a 30 de Junho de 2011, dele destacando os seguintes aspectos:

1. Os resultados da Sociedade no Exercício de 2010/11 foram de 43 991 milhares de Euros negativos, reflectindo a performance desportiva negativa da época.
2. Os resultados foram agravados em relação ao que seria expectável, por ajustes contabilísticos resultantes:
 - a) da reestruturação financeira efectuada que, se por um lado correspondeu a um acréscimo nos Capitais Próprios da Sociedade, por outro obrigou ao reconhecimento total de custos que vinham a ser reconhecidos anualmente.
 - b) da contabilização de custos não recorrentes, relacionados com a profunda remodelação no futebol do Sporting efectuada no final da época.



3. Os Proveitos Operacionais estão em linha com os verificados no último Exercício, apesar de haver uma diminuição dos proveitos associados à participação nas provas da UEFA pelo facto de, neste Exercício, não termos recebido o prémio correspondente à participação no Play-Off da Liga dos Campeões.
4. Os custos Operacionais sofreram um agravamento de 25%, justificados por um aumento nos “Custos de Pessoal” resultante do investimento efectuado na época 2010/11, e pelo referido lançamento de custos relacionados com a remodelação efectuada no final da época.
5. De referir também o valor assinalável (cerca de 18 Milhões de Euros) dos “Proveitos com Transacções de Passes de Jogadores”.
6. Em termos Patrimoniais, o Activo Líquido da Sociedade cresceu 21% (de 140,4 para 169,9 Milhões de Euros), e, apesar dos Resultados negativos, o Passivo só cresceu 4,5% (de 190,9 para 199,5 Milhões de Euros).

Lisboa, 9 de Setembro de 2011

O Conselho de Administração



**Demonstração dos Resultados para os exercícios findos em 30 Junho de 2011
e Pró-forma a 30 Junho de 2010**

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS	Pró-forma		Variação	
	EUR'000 30.Jun.11	EUR'000 30.Jun.10	Euro'000	%
Proveitos Operacionais				
Prestações de serviços	31.363	30.110	1.253	4,2%
Quotizações	4.000	4.290	(290)	-6,8%
Direitos Televisivos	11.110	9.671	1.439	14,9%
Bilheteira e Bilhetes de Época	6.647	8.577	(1.930)	-22,5%
Patrocínios e Publicidade	7.589	5.932	1.657	27,9%
Merchandising e Licenciamento	1.287	688	599	NA
Serviços Directos	542	923	(381)	-41,3%
Outros	188	29	159	548,3%
Outros Proveitos Operacionais	4.003	5.089	(1.086)	-21,3%
Participação nas Competições Europeias	2.041	3.935	(1.894)	-48,1%
Participação em Competições Particulares	445	-		
Benefícios Contratuais	840	345	495	143,5%
Outros	677	809	(132)	-16,3%
Proveitos Operacionais excluindo Proveitos com Transacções de Passes de Jogadores	35.366	35.199	167	0,5%
Custos Operacionais				
Fornecimentos e Serviços Externos	15.659	16.149	(490)	-3,0%
Custos com o Pessoal	29.692	23.158	6.534	28,2%
Amortizações excluindo Depreciação do Plantel	957	90	867	963,3%
Provisões e Perdas por Imparidade excluindo Plantel	4.964	842	4.122	-489,5%
Outros Custos Operacionais	1.502	1.856	(354)	19,1%
Custos Operacionais excluindo Custos com Transacções de Passes de Jogadores	52.774	42.095	10.679	25,4%
Resultados operacionais excluindo (Custos)/Proveitos com Transacções de Passes de Jogadores	(17.408)	(6.896)	(10.512)	152,4%
Amortizações/perdas de imparidade com passes de jogadores (Custos)/Proveitos com transacções de passes de jogadores	23.288	15.034	8.254	54,9%
	18.168	341	17.827	-5.227,9%
	(5.120)	(14.693)	9.573	-65,2%
Resultados Operacionais	(22.528)	(21.589)	(939)	4,3%
Custos e Perdas Financeiros	(7.749)	(5.393)	(2.356)	43,7%
Proveitos e Ganhos Financeiros	418	404	14	3,5%
Resultados Antes de Impostos	(29.859)	(26.578)	(3.281)	12,3%
Impostos Diferidos	14.082	1.565	12.517	799,8%
Imposto sobre o Rendimento	50	44	6	13,6%
Resultado Líquido do Exercício	(43.991)	(28.187)	(15.804)	-56,1%



Sporting Clube de Portugal - Futebol, SAD

Balanço em 30 de Junho de 2011 e Pró-forma em 30 de Junho de 2010

ACTIVO	EUR'000 30.Jun.11	Pró-forma *	Variação	
		EUR'000 30.Jun.10	Eur'000	%
Activo Não Corrente				
Activos fixos tangíveis	23.539	390	23.149	5935,6%
Activos fixos intangíveis - Valor do plantel	33.360	41.020	(7.660)	-18,7%
Outros activos não correntes - Grupo	87.381	71.390	15.991	22,4%
Outros activos não correntes - Valores a receber	1.900	-	1.900	N/A
Activos por impostos diferidos	-	14.082	(14.082)	-100,0%
Total do Activo não corrente	146.180	126.882	19.298	15,2%
Activo Corrente				
Clientes	20.587	4.944	15.643	316,4%
Caixa e equivalentes de caixa	156	881	(725)	-82,3%
Outros devedores	1.621	4.219	(2.598)	-61,6%
Outros activos correntes	1.353	3.533	(2.180)	-61,7%
Total do Activo corrente	23.717	13.577	10.140	74,7%
Total do Activo	169.897	140.459	29.438	21,0%
Capital Próprio				
Capital social	39.000	42.000	(3.000)	-7,1%
Prémios de emissão de acções	6.500	6.500	-	0,0%
Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertív	47.925	-	47.925	N/A
Reservas e resultados acumulados	(79.080)	(70.845)	(8.235)	11,6%
Resultado líquido do exercício	(43.991)	(28.187)	(15.804)	56,1%
Total do Capital Próprio	(29.646)	(50.532)	20.886	-41,3%
Passivo Não corrente				
Provisões	6.227	2.081	4.146	199,2%
Dívida financeira	42.289	96.215	(53.926)	-56,0%
Outros credores não correntes	4.866	12.249	(7.383)	-60,3%
Outros credores não correntes - Grupo	33.405	21.242	12.163	57,3%
Total do Passivo Não corrente	86.787	131.787	(45.000)	-34,1%
Passivo Corrente				
Dívida financeira	53.271	22.564	30.707	136,1%
Fornecedores	28.185	21.372	6.813	31,9%
Estado e outros entes públicos	2.269	2.606	(337)	-12,9%
Outros credores	4.945	4.262	683	16,0%
Outros passivos correntes	24.086	8.400	15.686	186,7%
Total Passivo corrente	112.756	59.204	53.552	90,5%
Total do Passivo	199.543	190.991	8.552	4,5%
Total do capital próprio e passivo	169.897	140.459	29.438	21,0%